inscritos no cadastro estadual, observando-se os prazos estabelecidos a seguir, de acordo com o montante 
referente às operações e prestações sujeitas ao ICMS no ano imediatamente anterior:  

........................  
II - a partir de 01/01/2012, aqueles cujo faturamento auferido no ano imediatamente anterior tenha sido 
superior a R$15.000.000,00 (quinze milhões de reais) até o limite de R$36.000.000,00 (trinta e seis 
milhões de reais), observado o disposto no § 4º do art. 897-D;”  

Sendo assim, não podia o fiscal se recusar a aceitar as provas apresentadas, sob alegação de que o contribuinte 
não escriturou a EFD.  

O contribuinte apresentou a GIA do mês em questão, agosto de 2012 (fl.